
TABEL COMPARATIV PROPUNERI NORME METODOLOGICE ‐ ECARISAJ 

Forma propusă de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale

Forma propusă de MDRAPFE  Explicaţii ‐  propuneri MDRAPFE 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului 
nr.24/2016 privind organizarea şi desfăşurarea 

activităţii de neutralizare 
a subproduselor de origine animală care nu sunt 

destinate consumului uman 
 
 

În temeiul prevederilor art. 108 din 
Constituţia României, republicată, ale art. 5 alin.(2) 
și ale art. 9 din Ordonanţa Guvernului nr.24/2016 
privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de 
neutralizare a subproduselor de origine animală care 
nu sunt destinate consumului uman, și ale 
Regulamentului (CE) nr. 1069/2009 de stabilire a 
unor norme sanitare privind subprodusele de origine 
animală şi produsele derivate care nu sunt destinate 
consumului uman şi de abrogare a Regulamentului 
(CE) nr. 1774/2002 (Regulament privind 
subprodusele de origine animală) 

 
Guvernul României adoptă prezenta 

hotărâre. 
 
 
 

CAPITOLUL I. Dispoziții generale 
 

Art. 1. Se aprobă Normele metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului 
nr.24/2016 privind organizarea şi desfăşurarea 
activităţii de neutralizare a subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman, 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului 
nr.24/2016 privind organizarea şi desfăşurarea 

activităţii de neutralizare 
a subproduselor de origine animală care nu 

sunt destinate consumului uman 
 

În temeiul prevederilor art. 108 din 
Constituţia României, republicată, ale art. 5 
alin.(2) și ale art. 9 din Ordonanţa Guvernului 
nr.24/2016 privind organizarea şi desfăşurarea 
activităţii de neutralizare a subproduselor de 
origine animală care nu sunt destinate consumului 
uman, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 55/2017, și ale Regulamentului (CE) nr. 
1069/2009 de stabilire a unor norme sanitare 
privind subprodusele de origine animală şi 
produsele derivate care nu sunt destinate 
consumului uman şi de abrogare a Regulamentului 
(CE) nr. 1774/2002 (Regulament privind 
subprodusele de origine animală) 

 
Guvernul României adoptă prezenta 

hotărâre. 
 
 

 
 
Articol unic - Se aprobă Normele 

metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanţei Guvernului nr.24/2016 privind 
organizarea şi desfăşurarea activităţii de 
neutralizare a subproduselor de origine animală 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



denumită în continuare Ordonanța Guvernului 
nr.24/2016. 
 
 
 

care nu sunt destinate consumului uman, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
664/2016, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 55/2017, prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

PRIM-MINISTRU 
 

Sorin Mihai GRINDEANU 
 

 Notă: Propunem să se distingă între Normele metodologice si proiect 

 

  ANEXĂ
Normele metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanţei Guvernului nr. 24/2016 
privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de 

neutralizare 
a subproduselor de origine animală care nu sunt 

destinate consumului uman 
 

 

     
Art. 2 În sensul prezentelor norme metodologice de aplicare 
a prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 24/2016, termenii 
şi expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii: 
a) animale moarte ‐ animalele ucise prin eutanasie, cu 

sau fără diagnostic exact, ori care au murit, inclusiv animalele 
născute moarte sau nenăscute, în cadrul unei ferme sau în 
orice alt spațiu ori în timpul transportului, dar care nu au fost 
sacrificate pentru consumul uman; 

 
 
 

b)  eliminarea animalelor moarte ‐ activitatea de colectare, 
transport, manipulare și depozitare a acestora; 
 

CAPITOLUL  I – Dispoziţii generale 
Art. 1 ‐  În sensul prezentelor norme metodologice, 
termenii şi expresiile de mai jos au următoarele 
semnificaţii: 
a) animale moarte ‐ animalele ucise prin eutanasie, 
cu sau fără diagnostic exact, ori care au murit, 
inclusiv animalele născute moarte sau nenăscute, în 
cadrul unei ferme sau în orice alt spațiu ori în timpul 
transportului, dar care nu au fost sacrificate pentru 
consumul uman; 
b) eliminarea animalelor moarte ‐ activitatea de 
colectare, transport, manipulare și depozitare a 
acestora; 
c) distrugerea animalelor moarte ‐ activitatea de 

 
 
 
 
 
 
La lit. d) de la art. 2 din proiect,  sunt definite „materiile de 
categoria  1”,  din  care  potrivit  iniţiatorilor,  se  regăsesc  şi: 
„cadavrele  animalelor  din  grădinile  zoologice  şi  circuri” 
precum şi „cadavrele animalelor sălbatice suspecte de boli 
epizootice”. Raportat la aceste trimiteri, arătăm că în Nota 
de  fundamentare  nu  se  explică  raţiunea  introducerii 
acestor  tipuri  de  cadavre,  în  condiţiile  în  care,  O.G.  nr. 
24/2016  reglementează  numai  dispoziţii  în  legătură    cu 



c) distrugerea animalelor moarte ‐ activitatea de 
procesare sau incinerare/coincinerare a acestora; 
 

d) materii de categoria 1 ‐ subprodusele de origine animală 
care nu sunt destinate consumului uman, cu risc înalt pentru 
sănătatea publică şi animală, fiind încadrate în această 
categorie: 
1. cadavrele de rumegătoare indiferent de vârsta şi cauza 
morţii; 
 
2. cadavrele animalelor de companie şi a animalelor din 
grădinile zoologice şi circuri; 
3. materialul cu risc specific; 
 
4. cadavrele animalelor sălbatice suspecte de boli epizootice; 
5. amestecuri de material de categoria 1, fie cu material de 
categoria 2, fie cu material de categoria 3 sau cu ambele. 
e) materii de categoria 2 ‐ subprodusele de origine animală 
care nu sunt destinate consumului uman cu risc mediu 
pentru sănătatea publică şi animală, fiind încadrate în 
această categorie cadavrele animalelor, indiferent de vârstă 
şi cauza morţii, altele decât rumegătoarele şi celelalte specii 
menţionate la categoria 1, respectiv porci, cai, păsări, iepuri, 
animale de blană, peşti; 
 
 
 
 
f) unităţi pentru depozitarea temporară a subproduselor de 
origine animală care nu sunt destinate consumului uman ‐ 
loc de colectare şi depozitare temporară a subproduselor de 
origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
amplasate pe teritoriul administrativ al judeţului, cu 
existenţa facilităţilor de asigurare a temperaturii de 
refrigerare sau congelare, de la care subprodusele de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman sunt 
transportate direct către unităţi de incinerare sau procesare 
autorizate sanitar‐veterinar; 
g) unitate mobilă de incinerare ‐ echipament mobil utilizat 

procesare sau incinerare/coincinerare a acestora; 
d) materii de categoria 1 ‐ subprodusele de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman, 
cu risc înalt pentru sănătatea publică şi animală, 
fiind încadrate în această categorie: 
1. cadavrele de rumegătoare indiferent de vârsta şi 
cauza morţii; 
2. cadavrele animalelor de companie; 
 
3. materialul cu risc specific; 
 
 
 
4. amestecuri de material de categoria 1, fie cu 
material de categoria 2, fie cu material de categoria 
3 sau cu ambele. 
e) materii de categoria 2 ‐ subprodusele de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman cu 
risc mediu pentru sănătatea publică şi animală, fiind 
încadrate în această categorie cadavrele animalelor, 
indiferent de vârstă şi cauza morţii, altele decât 
rumegătoarele şi celelalte specii menţionate la 
categoria 1, respectiv porci, cai, păsări, iepuri, 
animale de blană, peşti; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
f) unitate mobilă de incinerare ‐ echipament mobil 
utilizat pentru distrugerea la faţa locului a 
subproduselor de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman, în situaţia dezastrelor 
naturale şi a epizootiilor, atunci când este depăşită 

„desfăşurarea activităţii de neutralizare a subproduselor de 
origine  animală  provenite  din  gospodăriile  crescătorilor 
individuali de animale”. 
Astfel, potrivit O.G. nr. 24/2016: „crescătorii  individuali de 
animale  sunt  obligaţi  să  anunţe  în  maximum  24  de  ore 
medicul veterinar de  liberă practică căruia  îi  sunt arondaţi 
şi  autorităţile  administraţiei  publice  locale pe  a  căror  rază 
administrativ‐teritorială are loc decesul animalelor”. 
Or, în aceste condiţii, trebuie reţinută şi definiţia de la art. 
2,  alin  (1),  lit.  f)  din  O.G.  nr.  24/2016,  care  defineşte 
„crescătorii  individuali  de  animale”  ca  fiind    “persoanele 
fizice  care  cresc  sau deţin animale de  interes economic  în 
gospodăriile  individuale  pentru  consum  propriu,  în 
exploataţii nonprofesionale”. 
Rezultă  fără  echivoc,  că  la  nivelul  gospodăriilor 
crescătorilor  individuali de animale este extrem de  redusă 
probabilitatea  existenţei  unor  cadavre  de  animale  din 
grădinile  zoologice  şi  circuri”  precum  şi  cadavrele 
animalelor sălbatice suspecte de boli epizootice. 
 



pentru distrugerea la faţa locului a subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman, în situaţia 
dezastrelor naturale şi a epizootiilor, atunci când este 
depăşită capacitatea de distrugere prin metode 
convenţionale. 

capacitatea de distrugere prin metode 
convenţionale. 

CAPITOLUL II. Condiții sanitare veterinare și de mediu privind 
funcționarea unităţilor de creştere a animalelor, a 
abatoarelor, a unităţilor de producţie, depozitare, procesare 
ori comercializare a cărnii sau a altor produse de origine 
animală 

CAPITOLUL II. Condiții sanitare veterinare și de 
mediu privind funcționarea unităţilor de creştere a 
animalelor, a abatoarelor, a unităţilor de producţie, 
depozitare, procesare ori comercializare a cărnii sau 
a altor produse de origine animală 

 

Art. 3. Unităţile de creştere a animalelor, abatoarele, 
unităţile de producţie, depozitare, procesare ori 
comercializare a cărnii sau a altor produse de origine animală 
funcţionează doar în condiţiile în care au încheiat un contract 
cu unităţi de neutralizare autorizate corespunzator categoriei 
de subproduse de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman pe care le generează sau dețin instalații 
proprii de neutralizare, respectiv de procesare sau de 
incinerare/coincinerare, autorizate în condiţiile legii şi care 
sunt folosite exclusiv pentru necesităţile proprii. 

Art. 2. ‐  Unităţile de creştere a animalelor, 
abatoarele, unităţile de producţie, depozitare, 
procesare ori comercializare a cărnii sau a altor 
produse de origine animală funcţionează doar în 
condiţiile în care au încheiat un contract cu unităţi 
de neutralizare autorizate corespunzator categoriei 
de subproduse de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman pe care le generează 
sau dețin instalații proprii de neutralizare, respectiv 
de procesare sau de incinerare/coincinerare, 
autorizate în condiţiile legii şi care sunt folosite 
exclusiv pentru necesităţile proprii. 

 

Art. 4. Mişcarea pe teritoriul național, importul, tranzitul, 
exportul şi comerţul cu produse şi subproduse de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman sunt 
supuse certificării sanitare veterinare, în condiţiile legii, în 
scopul prevenirii şi răspândirii de boli la animale şi oameni. 

Art. 3. Mişcarea pe teritoriul național, importul, 
tranzitul, exportul şi comerţul cu produse şi 
subproduse de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman sunt supuse certificării 
sanitare veterinare, în condiţiile legii, în scopul 
prevenirii şi răspândirii de boli la animale şi oameni. 

 

Art. 5. Neutralizarea subproduselor de origine animală care 
nu sunt destinate consumului uman provenite de la 
animalele moarte în timpul transportului și care aparțin 
unităților de creștere a animalelor, abatoarelor, unităților de 
producție, depozitare ori procesare revine în 
responsabilitatea acestora. 
 

Art. 4. Neutralizarea subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman 
provenite de la animalele moarte în timpul 
transportului și care aparțin unităților de creștere a 
animalelor, abatoarelor, unităților de producție, 
depozitare ori procesare revine în responsabilitatea 
acestora. 
 

 

CAPITOLUL III. Condiții sanitare veterinare și de mediu 
privind funcționarea unităţilor pentru depozitarea temporară 
a subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 

   



consumului uman 
Art. 6. (1) În vederea colectării şi depozitării temporare a 
subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman provenite de la crescătorii individuali de 
animale, se pot infiinţa unități pentru depozitarea temporară 
a acestora, în funcție de necesități. 
(2) Unităţile pentru depozitarea temporară a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
se supun înregistrării sanitar‐veterinare şi autorizării de 
mediu. 
(3) Unităţile pentru depozitarea temporară a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
se amenajează în locuri care nu prezintă pericol din punct de 
vedere epidemiologic şi al protecţiei mediului. 
Art. 7. (1) Unitatea pentru depozitarea temporară a 
subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman trebuie să fie împrejmuită, dotată cu o 
poartă de acces şi trebuie să fie accesibilă rutier indiferent de 
condiţiile meteorologice. 
(2) Unitatea pentru depozitarea temporară a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
trebuie să fie dotată cu containere pentru colectarea 
subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman şi cu un spaţiu adecvat pentru păstrarea şi 
curăţarea containerelor, păstrarea instrumentelor de 
dezinfectare şi a produselor chimice şi trebuie să asigure 
posibilitatea de spălare şi dezinfecţie a mijlocului de 
transport. 
(3) Unitatea pentru depozitarea temporară a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
trebuie să fie dotată cu pardoseală care nu permite scurgeri 
de lichide şi construită astfel încât să fie uşor de spălat şi 
dezinfectat când este necesar. 
(4) Unitatea pentru depozitarea temporară a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
trebuie să aibă asigurată alimentarea cu apă curentă pentru 
igiena personalului şi pentru efectuarea curăţeniei şi a 
dezinfecţiei; acolo unde este necesar, se va asigura un 
generator pentru funcţionarea echipamentelor de răcire. 

‐   Prin  proiectul  de  hotărâre,  la  art.  6  şi  art.  2,  lit.  f),  se 
instituie  posibilitatea  înfiinţării  unităților  pentru 
depozitarea temporară a subproduselor de origine animală. 
Raportat la oportunitatea acestei soluţii juridice, învederăm 
următoarele: 
a.Ordonanța Guvernului nr. 24/2016 privind organizarea și 
desfășurarea activității de neutralizare a subproduselor de 
origine  animală  care  nu  sunt  destinate  consumului  uman, 
aprobată cu modificări şi  completări de Legea nr. 55/2017  
nu  prevede  acest  tip  de  organizare,  ci  doar  unităţile  de 
neutralizare a subproduselor de origine animală. 
b.Nota de fundamentare nu motivează raţiunea posibilităţii 
înfiinţării  unităţilor  pentru  depozitarea  temporară, 
respectiv, nu sunt precizate motivele privind  incapacitatea 
operatorului  de  a  transporta direct  subprodusele  în  cauză 
la  unitatea  de  neutralizare  şi  logica  introducerii  unor 
activităţi suplimentare: transport, depozitare temporară, ce 
implică costuri mai mari, timp alocat mai mare etc).   
Sub rezerva unei explicaţii fundamentate asupra necesităţii 
înfiinţării  la  nivel  de  judeţ,  a  unor  unităţi  de  depozitare 
temporară  a  cadavrelor  de  animale,  apreciem  că  este 
necesară  completarea  proiectului  de  hotărâre  cu  soluţii 
juridice referitoare la:  
‐  cine  le  înfiinţează,  respectiv,  dacă  acestea  sunt  în 
proprietatea operatorului cu care consiliul judeţean încheie 
contract pentru realizarea serviciului de ecarisare; 
‐cine  suportă  costurile  necesare  amenajării  unităților  de 
depozitare  temporară  şi  desfăşurării  activităţilor  specifice 
(dacă implică ajutor de stat),  
‐    cine  angajează  personalul  care  va  deservi  unitatea  de 
depozitare,  
‐  care este  implicarea unităților administrativ‐teritoriale  în 
amenajarea acestor unități; 
‐ nu se  înţelege cine efectuează transportul subproduselor 
de  origine  animală  la  unităţile  de  depozitare  temporară. 
Sub acest aspect, arătăm că,  în situaţia  în care transportul 
cadavrelor  de  animale  până  la  unitățile  de  depozitare 
temporară  s‐ar  realiza  de  către  proprietarii  de  animale, 



(5) Unitatea pentru depozitarea temporară a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
trebuie să fie dotată cu un cântar care poate efectua 
cântărirea cadavrelor de animale înainte de încărcarea în 
mijloacele de transport. 
(6) Personalul unităţilor pentru depozitarea temporară a 
subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman trebuie să fie instruit pentru a asigura 
funcţionarea unităţii pentru depozitarea temporară a 
subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman în condiţiile prevăzute de legislaţia în 
vigoare 
(7) Personalul unităţilor pentru depozitarea temporară a 
subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman trebuie sa ţină o evidenţă cu privire la 
subprodusele de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman colectate, generatorii acestora şi 
cantităţile expediate. 
 

activitatea  s‐ar  realiza  în    condiții  necorespunzătoare  din 
punct de vedere sanitar‐veterinar, întrucât aceştia nu dețin 
mijloace  de  transport  specializate,  dotate  cu  containere 
etanșe, care să nu permită scurgerea lichidelor și eliberarea 
accidentală a subproduselor de origine animală. 
De asemenea, avem în vedere că, pe lângă unităţile pentru 
depozitare temporară, există unităţile de ecarisare şi unităţi 
mobile de incinerare.  
 

‐   

CAPITOLUL IV. Neutralizarea subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman în caz de 
epizootii 

CAPITOLUL III. Neutralizarea subproduselor de 
origine animală care nu sunt destinate consumului 
uman în caz de epizootii 

 

Art. 8. (1) Eliminarea şi distrugerea în unităţi de neutralizare 
autorizate sanitar‐veterinar şi din punct de vedere al 
protecţiei mediului a animalelor moarte, ucise şi a altor 
materii de categoria 1 şi 2, rezultate în urma evoluţiei unor 
focare de boli notificabile, sunt permise numai după 
emiterea în acest sens a unei hotărâri a Centrului Naţional de 
Combatere a Bolilor sau după caz, a Centrului Local de 
Combatere a Bolilor în care se specifică metoda de eliminare 
a animalelor moarte şi a altor materii de categoria 1 şi 2, 
permisiunea de efectuare a transportului acestora, 
cantitatea estimată, numele unităţilor de neutralizare în care 
se va desfăşura activitatea respectivă şi autorităţile judeţene 
şi locale responsabile de supravegherea acţiunii de eliminare 
şi distrugere a animalelor moarte şi a altor materii de 
categoria 1 şi 2. 
 
 

Art. 5. (1) Eliminarea şi distrugerea în unităţi de 
neutralizare autorizate sanitar‐veterinar şi din punct 
de vedere al protecţiei mediului a animalelor 
moarte, ucise şi a altor materii de categoria 1 şi 2, 
rezultate în urma evoluţiei unor focare de boli 
notificabile, sunt permise numai după emiterea în 
acest sens a unei hotărâri a Centrului Naţional de 
Combatere a Bolilor sau după caz, a Centrului Local 
de Combatere a Bolilor în care se specifică metoda 
de eliminare a animalelor moarte şi a altor materii 
de categoria 1 şi 2, permisiunea de efectuare a 
transportului acestora, cantitatea estimată, numele 
unităţilor de neutralizare în care se va desfăşura 
activitatea respectivă şi autorităţile judeţene şi 
locale responsabile de supravegherea acţiunii de 
eliminare şi distrugere a animalelor moarte şi a altor 
materii de categoria 1 şi 2. 

 



 
 
(2) Pentru prevenirea oricăror riscuri de răspândire a bolilor, 
unitatea/unităţile de neutralizare trebuie să respecte 
conditiile sanitare veterinare prevazute de legislaţia în 
vigoare. 

(2) Pentru prevenirea oricăror riscuri de răspândire 
a bolilor, unitatea/unităţile de neutralizare trebuie 
să respecte conditiile sanitare veterinare prevazute 
de legislaţia în vigoare. 

Art. 9.(1) Unităţile mobile de incinerare pot fi utilizate pentru 
distrugerea animalelor moarte şi a altor materii de categoria 
1 şi 2 rezultate în urma evoluţiei focarelor de boală sau a 
dezastrelor naturale şi când este depăşită capacitatea de 
distrugere prin metode convenţionale. 
 
 
(2) Funcţionarea unităţilor mobile de incinerare este permisă 
numai dacă deţin autorizaţie sanitară‐veterinară şi de mediu. 

Art. 6. ‐(1) Unităţile mobile de incinerare pot fi 
utilizate pentru distrugerea animalelor moarte şi a 
altor materii de categoria 1 şi 2 rezultate în urma 
evoluţiei focarelor de boală sau a dezastrelor 
naturale şi când este depăşită capacitatea de 
distrugere prin metode convenţionale. 
(2) Funcţionarea unităţilor mobile de incinerare este 
permisă numai dacă deţin autorizaţie sanitară‐
veterinară şi de mediu. 

 

CAPITOLUL V. Transportul subproduselor de origine animală 
care nu sunt destinate consumului uman 

CAPITOLUL IV. Transportul subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman 

 

Art. 10.(1) Transportul subproduselor de origine animală care 
nu sunt destinate consumului uman trebuie să se realizeze cu 
mijloace de transport specializate pentru colectarea 
animalelor moarte şi a altor materii de categoria 1 şi 2, 
dotate cu containere etanşe, care să nu permită scurgerea 
lichidelor şi eliberarea accidentală a subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman şi cu 
sisteme de încarcare/descărcare a containerelor. 
 
 
 
(2) Mijloacele de transport specializate, prevăzute la alin.(1), 
trebuie să fie autorizate sanitar veterinar şi să fie dotate cu 
sistem hidraulic de încărcare/descărcare și cântar. 

Art. 7. ‐ (1) Transportul subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman 
trebuie să se realizeze cu mijloace de transport 
specializate pentru colectarea animalelor moarte şi 
a altor materii de categoria 1 şi 2, dotate cu 
containere etanşe, care să nu permită scurgerea 
lichidelor şi eliberarea accidentală a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman şi cu sisteme de 
încarcare/descărcare a containerelor. 
(2) Mijloacele de transport specializate, prevăzute la 
alin.(1), trebuie să fie autorizate sanitar veterinar şi 
să fie dotate cu sistem hidraulic de 
încărcare/descărcare și cântar. 

 

Art.11.(1) Animalele a căror moarte a survenit în timpul 
transportului sunt transportate până la destinaţie iar 
contravaloarea neutralizării acestora este suportată de către 
transportator. 
(2) Activitatea de ecarisare a animalelor a căror moarte a 
survenit accidental în timpul transportului este gestionată de 
consiliul local, proprietarul animalului, care suportă inclusiv 
iar cheltuielile aferente sunt suportate de către 

Art.8. ‐ (1) Animalele a căror moarte a survenit în 
timpul transportului sunt transportate până la 
destinaţie iar contravaloarea neutralizării acestora 
este suportată de către transportator. 
(2) Activitatea de ecarisare a animalelor a căror 
moarte a survenit accidental în timpul transportului 
este gestionată de proprietarul animalului, care 
suportă inclusiv cheltuielile aferente transportului. 

La  Capitolul  V  Transportul  subproduselor  de  origine 
animală  care nu  sunt destinate  consumului uman,  art. 11, 
alin.  (2),  conține  o  propunere  conform  căreia,  în  cazul  în 
care  decesul  animalelor  a  survenit  în  mod  accidental  în 
timpul  transportului,  activitatea  de  ecarisare  este 
gestionată de către consiliul  local,  fără a se preciza despre 
ce  consiliu  local  este  vorba.  În  acest  sens,  considerăm  că 
responsabil  de  activitatea  de  ecarisare  ar  trebui  să  fie 



transportator. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    (3) Animalele vii neidentificate şi fără documente 
de provenienţă, transportate de catre o persoana fizica sau 
juridica sunt ucise, conform prevederilor legale sanitare 
veterinare, iar proprietarul sau deţinătorul mijlocului de 
transport suportă contravaloarea neutralizării acestora. 
 

  organizatorul  transportului,  fără  a  mai  fi  nevoie  de 
implicarea autorităților locale.  
 
 
 
 
Cu  privire  la  alin.  (3)  al  aceluiași  articol,  prin  care  se 
propune  ca  animalele  vii  neidentificate  și  fără  documente 
de proveniență, transportate de către o persoană fizică sau 
juridică,  să  fie  ucise,  propunem  ca  aceste  animale  să  fie 
confiscate de către organele abilitate ale statului și ulterior 
să fie valorificate, în condițiile legii. 
 

CAPITOLUL VI. Aspecte tehnice privind organizarea activității 
de neutralizare a subproduselor de origine animală care nu 
sunt destinate consumului uman provenite din gospodăriile 
crescătorilor individuali de animale 

CAPITOLUL V. Aspecte tehnice privind organizarea 
activității de neutralizare a subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman 
provenite din gospodăriile crescătorilor individuali 
de animale 

 

Art. 12. (1) Crescătorii individuali de animale înştiinţează cu 
privire la existenţa unuia sau mai multor animale moarte, 
definite potrivit prezentelor norme metodologice, în termen 
de maximum 24 de ore, medicul veterinar de liberă practică 
căruia îi sunt arondați și autoritatea administrației publice 
locale pe a cărei rază administrativ‐teritorială se constată 
respectiva situaţie. 
 
 
(2) Autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul 
comunelor, oraşelor şi municipiilor pe a căror rază 
administrativ‐teritorială intervine moartea animalelor care 
fac obiectul Ordonanței Guverului nr. 24/2016, sunt 
responsabile de: 
 
a) informarea de îndată a Consiliului Judeţean sau Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti cu privire la moartea 
animalelor; 
b) realizarea registrelor de evidenţă care cuprind informaţii 

Art. 9.  ‐ (1) Crescătorii individuali de animale 
înştiinţează cu privire la existenţa unuia sau mai 
multor animale moarte, definite potrivit prezentelor 
norme metodologice, în termen de maximum 24 de 
ore, medicul veterinar de liberă practică căruia îi 
sunt arondați și autoritatea administrației publice  
locale pe a cărei rază administrativ‐teritorială se 
constată respectiva situaţie. 
(2) Autorităţile administraţiei publice locale de la 
nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor pe a căror 
rază administrativ‐teritorială intervine moartea 
animalelor care fac obiectul Ordonanței Guverului 
nr. 24/2016, sunt responsabile de: 
a) informarea de îndată a Consiliului Judeţean sau 
Consiliului General al Municipiului Bucureşti cu 
privire la moartea animalelor; 
b) realizarea registrelor de evidenţă care cuprind 
informaţii referitoare la data, ora solicitării, numele 
proprietarului, precum şi data şi ora la care a fost 

La  Capitolul  VI  –  Aspecte  tehnice  privind  organizarea 
activității  de  neutralizare  a  subproduselor  de  origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman provenite 
din gospodăriile crescătorilor individuali de animale, la art. 
12, alin. 2,  lit. b),  se propune ca autorităţile administraţiei 
publice  locale  de  la  nivelul  comunelor,  oraşelor  şi 
municipiilor  trebuie  să  realizeze  registre  de  evidenţă  care 
cuprind  informaţii  privind  data,  ora,  proprietarul, 
categoriile  şi  cantităţile de  subproduse de origine animală 
preluate de unitatea/unităţile de neutralizare. 
Raportat  la  această  soluţie  juridică,  propunem  revizuirea 
întrucât  autoritățile  administrației  publice  locale  de  la 
nivelul  comunelor,  orașelor  și  municipiilor  nu  pot  realiza 
registrele  de  evidență  cuprinzând  date  referitoare  la 
categoriile  și  cantitățile de  subproduse de origine animală 
preluate de unitatea de neutralizare, deoarece acest  lucru 
ar  presupune  ca  un  angajat  al  primăriei  să  fie  în 
permanență  de  față  la  preluarea  de  către  reprezentanții 
unității de ecarisare a categoriilor de subproduse de origine 



referitoare la data, ora, proprietarul, categoriile şi cantităţile 
de subproduse de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman preluate de unitatea/unitățile de 
neutralizare; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
c) organizarea îngropării animalelor al căror moarte a 
intervenit pe raza unităţilor administrativ‐ teritoriale stabilite 
ca fiind izolate. Această activitate se face numai după 
obţinerea autorizării sanitar‐veterinare şi a autorităţilor 
competente privind protecţia mediului și a apelor de la 
nivelul judeţului respectiv şi numai în locuri special 
amenajate. 

solicitată consiliului judeţean intervenţia unităţii 
de neutralizare; 
c) întocmirea, pe baza datelor furnizate de către 
medicul veterinar de liberă practică, a registrelor de 
evidență referitoare la categoriile şi cantităţile de 
subproduse de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman, preluate de operatorul 
serviciului de ecarisare; 
d) transmiterea către consiliul județean/Consiliul 
General al Municipiului București, atât în format 
tipărit, cât și electronic, a registrelor prevăzute la lit. 
b) și c), în termen de 10 zile de la încheierea lunii 
pentru care se face raportarea; 
e) organizarea îngropării animalelor al căror moarte 
a intervenit pe raza unităţilor administrativ‐ 
teritoriale stabilite ca fiind izolate. Această activitate 
se face numai după obţinerea autorizării sanitar‐
veterinare şi a autorităţilor competente privind 
protecţia mediului și a apelor de la nivelul judeţului 
respectiv şi numai în locuri special amenajate. 

animală  rezultate  în  urma  decesului  unor  animale  pe 
teritoriul  unității  administrativ‐teritoriale  respective.  Prin 
urmare,  propunem  ca  registrele  de  evidență  întocmite  de 
unitățile  administrativ‐teritoriale  să  conțină  doar  date 
referitoare  la  categoria  de  animale  pentru  care  se  cere 
intervenția  unității  de  neutralizare,  data  și  ora  solicitării, 
precum  și  numele  și  prenumele proprietarului,  astfel  cum 
le  obţine/furnizate  de  operatorul  economic;  de  altfel, 
reprezentanții  autorităților  locale  vor  solicita  consiliului 
județean  intervenția  unității  de  neutralizare,  comunicând 
tocmai aceste date.   
 

Art. 13. Consiliul Judeţean sau Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti, gestionează organizarea şi 
desfăşurarea activităţii de neutralizare a subproduselor de 
origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
provenite din gospodărille crescătorilor individuali de 
animale, și este responsabil de: 
 
a) organizarea şi desfăşurarea procedurii privind 
delegarea/contractarea activităţii de neutralizare a 
subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman şi semnarea contractului, după caz, 
conform legislației în domeniul achizițiilor publice și în 
domeniul concesiunilor de lucrări și concesiunilor de servicii, 
pe baza listei cu speciile și numărul de animale deținute de 
crescătorii individuali, întocmite de Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor județeană sau a 

Art. 10.  ‐ Consiliul Judeţean sau Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti, gestionează organizarea şi 
desfăşurarea activităţii de neutralizare a 
subproduselor de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman provenite din 
gospodărille crescătorilor individuali de animale, și 
este responsabil de: 

a) organizarea şi desfăşurarea procedurii 
privind delegarea/contractarea activităţii de 
neutralizare a subproduselor de origine animală care 
nu sunt destinate consumului uman şi semnarea 

b)  contractului, după caz, conform legislației în 
domeniul achizițiilor publice și în domeniul 
concesiunilor de lucrări și concesiunilor de servicii, 
pe baza listei cu speciile și numărul de animale 
deținute de crescătorii individuali, întocmite de 

 



Municipiului București; 
 
b) anunţarea unității de neutralizare cu care Consiliul 
Judeţean sau Consiliul General al Municipiului Bucureşti are 
încheiat un contract, cu privire la moartea unor animale pe 
raza unităţii administrativ‐teritoriale sau a unei subdiviziuni 
administrativ‐teritoriale a municipiului Bucureşti. Anunţarea 
unității de neutralizare se face numai la solicitarea primită 
telefonic din partea reprezentanţilor unităţilor administrativ‐
teritoriale pe raza cărora a intervenit moartea animalelor; 
 
 
c) realizarea centralizatorului registrelor de evidenţă 
întocmite de unităţile administrativ‐teritoriale din judeţ, 
respectiv de subdiviziunile administrativ‐teritoriale ale 
municipiului Bucureşti, cu privire la cantităţile de subproduse 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
preluate de unitatea/unitățile de neutralizare de pe raza 
fiecărei unităţi administrativ‐teritoriale; 
 
 
 
 
 
 
 
 
d) transmiterea anuală, în cursul trimestrului IV, către 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, a necesarului de 
cheltuieli pentru anul următor pentru asigurarea în bune 
condiţii a activităţii de neutralizare a subproduselor de 
origine animală care nu sunt destinate consumului uman; 
necesarul de cheltuieli se stabilește pe baza datelor 
centralizate de la nivelul tuturor unităţilor administrativ‐
teritoriale din judeţ sau al subdiviziunilor administrativ‐
teritoriale ale municipiului Bucureşti cu privire la cantităţile 
de subproduse de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman; 
 

Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor județeană sau a Municipiului București; 
b) anunţarea unității de neutralizare cu care 
Consiliul Judeţean sau Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti are încheiat un contract, cu 
privire la moartea unor animale pe raza unităţii 
administrativ‐teritoriale sau a unei subdiviziuni 
administrativ‐teritoriale a municipiului Bucureşti. 
Anunţarea unității de neutralizare se face numai la 
solicitarea primită telefonic din partea 
reprezentanţilor unităţilor administrativ‐teritoriale 
pe raza cărora a intervenit moartea animalelor; 
c) întocmirea situațiilor centralizatoare, pe baza 
informațiilor furnizate de către unitățile 
administrativ‐teritoriale din județ, respectiv de 
subdiviziunile administrativ‐teritoriale ale 
municipiului Bucureşti,  cu privire la data, ora și 
numele proprietarului care a anunțat decesul 
animalului/animalelor, respectiv categoriile şi 
cantităţile de subproduse de origine animală care nu 
sunt destinate consumului uman, preluate de 
operatorul serviciului de ecarisare; 
 
d) transmiterea anuală, în cursul trimestrului IV, 
către Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, a 
necesarului de cheltuieli pentru anul următor 
pentru asigurarea în bune condiţii a activităţii de 
neutralizare a subproduselor de origine animală 
care nu sunt destinate consumului uman; necesarul 
de cheltuieli se stabilește pe baza datelor 
centralizate de la nivelul tuturor unităţilor 
administrativ‐teritoriale din judeţ sau al 
subdiviziunilor administrativ‐teritoriale ale 
municipiului Bucureşti cu privire la cantităţile de 
subproduse de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman; 
e) realizarea situaţiei privind stadiul contractelor 
prevăzute la art.8 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 24/2016. Această situaţie este necesară la nivelul 



 
 
e) realizarea situaţiei privind stadiul contractelor prevăzute la 
art.8 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 24/2016. Această 
situaţie este necesară la nivelul fiecărui judeţ pentru 
elaborarea caietului de sarcini în cadrul procedurii privind 
delegarea/contractarea activităţii de neutralizare a 
subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman către un operator autorizat, conform 
legislaţiei în vigoare. 
 

fiecărui judeţ pentru elaborarea caietului de sarcini 
în cadrul procedurii privind delegarea/contractarea 
activităţii de neutralizare a subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman 
către un operator autorizat, conform legislaţiei în 
vigoare. 
 

CAPITOLUL VII. Resursele financiare necesare Consiliilor 
Judeţene şi Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
pentru realizarea activității de neutralizare a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
provenite de la crescătorii individuali de animale. 

CAPITOLUL VI. Resursele financiare necesare 
Consiliilor Judeţene şi Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti pentru realizarea activității 
de neutralizare a subproduselor de origine animală 
care nu sunt destinate consumului uman provenite 
de la crescătorii individuali de animale. 

 

Art. 14.(1) Resursele financiare necesare Consiliilor Judeţene 
şi Consiliului General al Municipiului Bucureşti pentru 
realizarea activităţii de neutralizare a subproduselor de 
origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
provenite de la crescătorii individuali de animale, se asigură, 
prin transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale ale 
judeţelor, respectiv bugetul local al municipiului Bucureşti, 
prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
 
 
 
(2) Repartizarea sumelor prevăzute la alin.(1) se realizează cu 
încadrare în limita prevederilor bugetare aprobate cu această 
destinaţie Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, la 
capitolul 83.01 "Agricultură, silvicultură, piscicultură şi 
vânătoare", titlul 51 "Transferuri între unităţi 
aleadministraţiei publice". 
 
 
(3) Pentru anul 2017, suma prevăzută pentru realizarea 
activității de neutralizare a subproduselor de origine animală 
care nu sunt destinate consumului uman este de 8.600 mii 

Art. 11.(1) ‐  Resursele financiare necesare 
Consiliilor Judeţene şi Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti pentru realizarea activităţii 
de neutralizare a subproduselor de origine animală 
care nu sunt destinate consumului uman provenite 
de la crescătorii individuali de animale, se asigură, 
prin transferuri de la bugetul de stat către bugetele 
locale ale judeţelor, respectiv bugetul local al 
municipiului Bucureşti, prin bugetul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
(2) Repartizarea sumelor prevăzute la alin.(1) se 
realizează cu încadrare în limita prevederilor 
bugetare aprobate cu această destinaţie 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, la 
capitolul 83.01 "Agricultură, silvicultură, piscicultură 
şi vânătoare", titlul 51 "Transferuri între unităţi 
aleadministraţiei publice". 
 
(3) Pentru anul 2017, suma prevăzută pentru 
realizarea activității de neutralizare a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman este de 8.600 mii lei. 

 



lei. 
Art. 15.(1) Pentru realizarea activităţii prevăzute la art. 14 se 
instituie o schemă de ajutor de stat, având ca obiectiv 
acordarea de servicii subvenţionate crescătorilor individuali 
de animale, definiţi beneficiari ai schemei, pentru animalele 
moarte provenite din gospodariile acestora. 
 
 
 
  
 
 
(2) Crescătorii individuali de animale sunt cei definiţi conform 
Ordonanței Guvernului nr. 24/2016 și Ordinului președintelui 
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor nr. 16/2010 pentru aprobarea Normei sanitare 
veterinare privind procedura de înregistrare / autorizare 
sanitar‐veterinară a unităţilor / centrelor de 
colectare/exploataţiilor de origine şi a mijloacelor de 
transport din domeniul sănătăţii şi al bunăstării animalelor, a 
unităţilor implicate în depozitarea şi neutralizarea 
subproduselor de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman şi a produselor procesate. 
 
 
 
 
(3) În vederea includerii în schema de ajutor de stat a 
crescătorilor individuali de animale, prevăzuţi la alin. (2), 
trimestrial Direcțiile Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor județene întocmesc lista nominală a acestora, 
listă pe care o transmite Consiliul Județean și Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti și Ministerului Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale. 
(4) Direcțiile Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor județene, în termen de 10 zile de la data 
publicării prezentei hotărâri, pun la dispoziția Consiliul 
Județean și Consiliului General al Municipiului Bucureşti și 
Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale lista existentă 

Art. 12.(1) ‐ Pentru realizarea activităţii prevăzute 
de prezentele norme metodologice se instituie o 
schemă de ajutor de stat, având ca obiectiv 
acordarea de servicii subvenţionate crescătorilor 
individuali de animale, definiţi beneficiari ai 
schemei, pentru animalele moarte provenite din 
gospodariile acestora. 
 
(2) Numărul maxim estimat de beneficiari este de: 
 
(3) Crescătorii individuali de animale sunt cei definiţi 
conform Ordonanței Guvernului nr. 24/2016 și 
Ordinului președintelui Autorității Naționale 
Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor 
nr. 16/2010 pentru aprobarea Normei sanitare 
veterinare privind procedura de înregistrare / 
autorizare sanitar‐veterinară a unităţilor / centrelor 
de colectare/exploataţiilor de origine şi a 
mijloacelor de transport din domeniul sănătăţii şi al 
bunăstării animalelor, a unităţilor implicate în 
depozitarea şi neutralizarea subproduselor de 
origine animală care nu sunt destinate consumului 
uman şi a produselor procesate. 
(4) În vederea includerii în schema de ajutor de stat 
a crescătorilor individuali de animale, prevăzuţi la 
alin. (2), trimestrial Direcțiile Sanitare Veterinare și 
pentru Siguranța Alimentelor județene întocmesc 
lista nominală a acestora, listă pe care o transmite 
Consiliul Județean și Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti și Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale. 
(5) Direcțiile Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor județene, în termen de 10 zile de la 
data publicării prezentei hotărâri, pun la dispoziția 
Consiliul Județean și Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti și Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale lista existentă prevăzută la alin. 
(3). 

 



prevăzută la alin. (3) 
Art. 16. (1) Schema de ajutor de stat prevăzută la art. 15 se 
acordă în baza prevederilor Orientărilor Uniunii Europene 
privind ajutoarele de stat în sectoarele agricol și forestier și în 
zonele rurale pentru perioada 2014‐2020, denumite în 
continuare Orientările Uniunii Europene, Capitolul I, 
Secțiunea 1.2.1.4 – Ajutoare pentru animale moarte 
   (2) Schema se aplică pe întreg teritoriul României iar 
perioada de aplicabilitate a acesteia este 2017 – 2020, 
inclusiv. 

Art. 13. (1)  ‐ Ajutorul de stat prevăzut în prezenta 
schemă se acordă în baza prevederilor Orientărilor 
Uniunii Europene privind ajutoarele de stat în 
sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale 
pentru perioada 2014‐2020, denumite în continuare 
Orientările Uniunii Europene, Capitolul I, Secțiunea 
1.2.1.4 – Ajutoare pentru animale moarte. 
   (2) Schema se aplică pe întreg teritoriul României 
iar perioada de aplicabilitate a acesteia este 2017 – 
2020, inclusiv. 
(3) Pentru perioada 2017 – 2020, bugetul total 
estimat este de ..., astfel: 
a) anul 2017: 
b) anul 2018: 
c) anul 2019: 
d) anul 2020: 
(4) Cheltuielile eligibile sunt cele legate de..... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Informatii specifice unor scheme de ajutor de stat 

Art. 17.(1) Solicitanții ajutorului de stat sunt prestatorii de 
servicii care efectuează servicii subvenţionate crescătorilor 
individuali de animale şi care au contract de prestări servicii 
încheiat cu Consiliul Județean şi Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti, pentru desfășurarea activității de 
neutralizare a subproduselor de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman în conformitate cu legislația 
sanitară veterinară și de mediu.  
2) Valoarea ajutorului de stat acordat potrivit prevederilor 
prezentei hotărâri, când există obligația efectuării testelor 
EST pe animalele moarte, este de până la 100% din costul 
ecarisării subproduselor de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman, așa cum este definită la art.2 
alin.(1) lit. a) din Ordonanța Guverului nr. 24/2016, în limita 
bugetului aprobat, conform celor prevăzute la lit. c) a pct. 
385 din Orientările Uniunii Europene. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 14  ‐ Valoarea ajutorului de stat acordat potrivit 
prevederilor prezentelor norme metodologice, când 
există obligația efectuării testelor EST pe animalele 
moarte, este de până la 100% din costul ecarisării 
subproduselor de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman, așa cum este definită la 
art.2 alin.(1) lit. a) din Ordonanța Guverului nr. 
24/2016, în limita bugetului aprobat, conform celor 
prevăzute la lit. c) a pct. 385 din Orientările Uniunii 
Europene. 

Cu  privire  la  definirea  beneficiarilor  schemei  de  ajutor  de 
stat,  se  constată  că,  potrivit  art.  15  alin.  (1)  din  proiect, 
aceştia  sunt  crescătorii  individuali  de  animale.  Raportat  la 
acest aspect, arătăm că  la art. 17, alin.  (1)  se  face vorbire 
de „solicitanţii ajutorului de stat sunt prestatorii de servicii 
[…]” şi la art. 18 alin. (1)  „pentru a beneficia de ajutorul de 
stat,  prestatorul  de  servicii  […]”.    Faţă  de  acestea, 
propunem  corelarea  sau  delimitarea  celor  două  categorii, 
prin  definire,  a  „beneficiarilor  de  ajutor  de  stat”  şi  a 
„solicitanţilor  de  ajutor  de  stat”.    În  acest  context, 
propunem  definirea  „prestatorului  de  servicii”,  având  în 
vedere  diferitele    activităţi  pe  care  le  presupune  serviciul 
(transport, depozitare temporară, neutralizare, incinerare). 
Mai mult, arătăm că la art. 3 din proiectul de hotărâre, sunt 
stabilite persoanele juridice care trebuie să încheie contract 
cu  unităţi  de  ecarisare,  respectiv:  „unităţi  de  creştere  a 
animalelor, abatoarelor, unităţile de producţie, depozitare, 
procesare  ori  comercializare  a  cărnii”.  Faţă  de  acestea, 
propunem  introducerea  unor  soluţii  juridice,  potrivit 
cărora, pentru serviciile comerciale furnizate de prestatorul 
de servicii acestor persoane juridice, nu se acordă ajutor de 



stat,  sumele  fiind  limitate  numai  pentru  serviciile  oferite 
persoanelor fizice ‐ crescători individuali de animale. 

Art. 18.(1) Pentru a beneficia de ajutorul de stat, prestatorul 
de servicii trebuie să completeze cererea, conform modelului 
prevăzut în anexa nr. 1, şi să o depună lunar, individual sau 
prin reprezentant legal/împuternicit/delegat la Consiliul 
Județean, respectiv Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti cu care are încheiat contractul de prestări servicii, 
în termen de 10 zile după încheierea lunii în care a prestat 
serviciile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(2) În cazul în care plafonul anual pentru schema de ajutor de 
stat nu este aprobată la 1 ianuarie a anului respectiv, 
solicitanții depun cererea după aprobarea acestuia pentru 
activitatea desfășurată de la începutul anului. 
 
 
(3) Cererea prevăzută la alin. (1), este însoţită de 
următoarele documente: 
a) situaţia centralizatoare cu cantitatea totală, cântărită, de 
subproduse de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman neutralizate prin serviciile prestate în baza 
contractului încheiat de prestator cu Consiliul Județean şi 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti; 
 
 
b) copii de pe factura / facturile fiscale emise de prestatorul 
de servicii aferente activităţii de neutralizare a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman 
pentru care se solicită decontarea ajutorului de stat, precum 
şi situaţia centralizatoare a facturilor fiscale emise de 

Art. 15.(1)  ‐ Pentru a beneficia de ajutorul de stat, 
prestatorul de servicii centralizează şi ţine evidenţa 
cererilor formulate de crescătorii individuali de 
animale, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1, 
pe care le depun lunar, la Consiliul Județean, 
respectiv Consiliul General al Municipiului Bucureşti 
cu care are încheiat contractul de prestări servicii, în 
termen de 10 zile după încheierea lunii în care a 
prestat serviciile. 
(2) În cazul în care plafonul anual pentru schema de 
ajutor de stat nu este aprobată la 1 ianuarie a anului 
respectiv, prestatorii de servicii depun cererile după 
aprobarea acestuia pentru activitatea desfășurată 
de la începutul anului. 
(3) Cererilere prevăzute la alin. (1), este sunt  
însoţite de următoarele documente: 
a) situaţia centralizatoare cu cantitatea totală, 
cântărită, de subproduse de origine animală care nu 
sunt destinate consumului uman neutralizate prin 
serviciile prestate în baza contractului încheiat de 
prestator cu Consiliul Județean şi Consiliul General 
al Municipiului Bucureşti; 
 b) copiile facturilor fiscale emise de prestatorul de 
servicii pe numele consiliul județean/Consiliul 
General al Municipiului București, aferente 
activităţii de neutralizare a subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman 
pentru care se solicită decontarea ajutorului de stat, 
precum şi situaţia centralizatoare a facturilor fiscale 
emise de prestatorul de servicii; în condiţiile 
multitudinii de activităţi specifice serviciului de 
ecarisare, (colectare, transport către unitatea de 
depozitare temporară, depozitare, transport către 
unitatea de neutralizare, neutralizarea), facturile 
trebuie să conțină informații pentru fiecare zi în care 
a fost prestat serviciul de ecarisare din luna 
respectivă, defalcate pentru fiecare activitate 

 



prestatorul de servicii; 
 
 
 
 
c) lista crescătorilor individuali de animale nominalizați în 
facturile fiscale emise de prestatorul de servicii, aferente 
activităţii lunare pentru care se solicită decontarea ajutorului 
de stat, și semnăturile acestora; 
 
 
 
 
 
d) declaraţie pe propria răspundere că serviciile de 
neutralizare a subproduselor de origine animală care nu sunt 
destinate consumului uman pentru care solicită decontarea 
ajutorului de stat sunt prestate fără încasarea contravalorii 
din costul activităţii de neutralizare a subproduselor de 
origine animală care nu sunt destinate consumului uman de 
la crescătorii individuali de animale; 
e) dovadă cont trezorerie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

specifică;  
c) copia tabelului, aferent activităţii lunare pentru 
care se solicită decontarea ajutorului de stat, 
cuprinzând numele și prenumele crescătorilor 
individuali de animale de la care au fost ridicate 
subproduse de origine animală, semnăturile 
acestora, categoriile și cantitățile de subproduse de 
origine animală ridicate de către operatorul de 
ecarisare de la fiecare crescător individual; 
 
d) declaraţie pe propria răspundere că serviciile de 
neutralizare a subproduselor de origine animală 
care nu sunt destinate consumului uman pentru 
care solicită decontarea ajutorului de stat sunt 
prestate fără încasarea contravalorii din costul 
activităţii de neutralizare a subproduselor de origine 
animală care nu sunt destinate consumului uman de 
la crescătorii individuali de animale; 
 
e) dovadă cont trezorerie.  
 f) copii ale foilor de parcurs, aferente fiecărei zile 
din luna pentru care se solicită decontarea 
ajutorului de stat, din care să reiasă traseul și 
numărul de kilometri parcurși pentru ridicarea 
subproduselor de orgine animală; foile de parcurs 
vor fi întocmite separat, pentru fiecare autovehicul 
implicat în activitatea de colectare  subproduselor 
de origine animală; 
g) în situația în care un operator prestează serviciul 
de ecarisare în mai multe județe, învecinate sau nu, 
în baza unor contracte încheiate cu consiliile 
județene respective, documentele depuse în 
vederea obținerii ajutorului de stat aferent unui 
județ trebuie să conțină doar costurile suportate de 
operator pentru efectuarea serviciului de ecarisare 
pe teritoriul administrativ al județului respectiv. 
 
(4)Toate documentele depuse în copie vor purta 
sintagma "conform cu originalul", vor fi datate, 



 
 
 
 
 
(4)Toate documentele depuse în copie vor purta sintagma 
"conform cu originalul", vor fi datate, semnate şi ştampilate 
de către prestatorul de servicii. 

semnate şi ştampilate de către prestatorul de 
servicii. 

Art. 19. Documentele care se depun la Consiliul Județean, şi 
la Consiliul General al Municipiului Bucureşti, pentru 
acordarea/încasarea ajutorului de stat, se vor păstra 5 ani 
atât de către acestea, cât şi de solicitanţi. 

Art. 16.‐ Documentele care se depun la Consiliul 
Județean, şi la Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, pentru acordarea/încasarea ajutorului de 
stat, se vor păstra 5 ani atât de către acestea, cât şi 
de solicitanţi. 

 

Art. 20. Consiliul Județean, respectiv Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti, după înregistrarea, verificarea şi 
aprobarea la plată a cererilor de solicitare a ajutorului de 
stat, întocmesc şi transmit la Ministerul Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale situaţia centralizatoare pentru solicitările 
înregistrate, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 17. ‐ Consiliul Județean, respectiv Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti, după 
înregistrarea, verificarea şi aprobarea la plată a 
cererilor de solicitare a ajutorului de stat, întocmesc 
şi transmit la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării 
Rurale situaţia centralizatoare pentru solicitările 
înregistrate, conform modelului prevăzut în anexa 
nr. 2. 

 

Art. 21. În baza situaţiilor centralizatoare ale cererilor pentru 
încasarea ajutorului de stat, transmise de Consiliile Județene, 
respectiv Consiliul General al Municipiului Bucureşti, 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale transmite 
Ministerului Finanţelor Publice cererea de deschidere a 
creditelor bugetare. Cererea de deschidere a creditelor 
bugetare va fi însoţită de situaţia centralizatoare a ajutorului 
de stat, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3. 

Art. 18. ‐ În baza situaţiilor centralizatoare ale 
cererilor pentru încasarea ajutorului de stat, 
transmise de Consiliile Județene, respectiv Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti, Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale transmite 
Ministerului Finanţelor Publice cererea de 
deschidere a creditelor bugetare. Cererea de 
deschidere a creditelor bugetare va fi însoţită de 
situaţia centralizatoare a ajutorului de stat, conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 3. 

 

Art. 22. După aprobarea cererii pentru deschiderea creditelor 
bugetare de către Ministerul Finanţelor Publice, din bugetul 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale se alimentează 
contul Consiliilor Județene, respectiv Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti, care, pe baza cererilor aprobate, 
virează sumele cuvenite în conturile solicitanţilor ajutorului 
de stat, potrivit legislaţiei în vigoare. 

Art. 19.‐ (1) După aprobarea cererii pentru 
deschiderea creditelor bugetare de către Ministerul 
Finanţelor Publice, din bugetul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale se alimentează 
contul Consiliilor Județene, respectiv Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti, care, pe baza 
cererilor aprobate, virează sumele cuvenite în 
conturile solicitanţilor ajutorului de stat, potrivit 

 



legislaţiei în vigoare. 
(2) În cazul descoperirii unor nereguli, sprijinul 
financiar acordat se recuperează în următoarea 
modalitate............. 

Art. 23. Solicitantul are obligaţia de a ţine evidenţa timp de 
10 ani a informaţiilor necesare pentru încadrarea 
crescătorilor individuali de animale în schema de ajutor de 
stat prevăzută la art. 16 alin. (1) şi de a pune la dispoziţia 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale şi Consiliului 
Județean, respectiv Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti acesteinformaţii. 

Art. 20. Solicitantul are obligaţia de a ţine evidenţa 
timp de 10 ani a informaţiilor necesare pentru 
încadrarea crescătorilor individuali de animale în 
schema de ajutor de stat prevăzută la art. 16 alin. 
(1) şi de a pune la dispoziţia Ministerului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale şi Consiliului Județean, 
respectiv Consiliul General al Municipiului Bucureşti 
acesteinformaţii. 

 

Art. 24.(1) Consiliul Județean, respectiv Consiliul General al 
Municipiul Bucureşti, în baza prevederilor prezentei hotărâri, 
elaborează proceduri detaliate de verificare a condiţiilor de 
eligibilitate şi control, care vor fi aduse la cunoştinţa 
solicitanţilor prin afișare pe site‐ul oficial al instituţiei. 
(2) În temeiul prevederilor prezentei hotărâri, Consiliul 
Județean, respectiv Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti verifică la faţa locului corectitudinea înscrisurilor 
din cerere, pe baza unui eşantion extras aleatoriu în procent 
de minimum 5% din numărul total al cererilor depuse. 
(3) Consiliul Județean, respectiv Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti pune la dispoziţia solicitanţilor, prin 
afişare pe site‐ul oficial al instituţiei, formularele de cerere. 
(4) În cazul în care se constată că documentaţia de solicitare 
a ajutorului de stat este incompletă sau necesită clarificări, 
persoana responsabilă cu verificarea documentaţiei din 
cadrul Consiliului Județean, respectiv Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti notifică solicitantul în vederea 
transmiterii documentelor şi/sau informaţiilor suplimentare 
şi/ori a celor lipsă. 
(5) În termen de 5 zile calendaristice de la data primirii 
notificării, dar nu mai târziu de sfârşitul lunii pentru cererile 
depuse conform prevederilor art. 19 alin. (1), solicitantul are 
obligaţia completării documentaţiei, în caz contrar cererea 
de solicitare a ajutorului de stat fiind respinsă total sau 
parţial, după caz. 

Art. 21. ‐(1) Consiliul Județean, respectiv Consiliul 
General al Municipiul Bucureşti, în baza prevederilor 
prezentei hotărâri, elaborează proceduri detaliate 
de verificare a condiţiilor de eligibilitate şi control, 
care vor fi aduse la cunoştinţa solicitanţilor prin 
afișare pe site‐ul oficial al instituţiei. 
(2) În temeiul prevederilor prezentei hotărâri, 
Consiliul Județean, respectiv Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti verifică la faţa locului 
corectitudinea înscrisurilor din cerere, pe baza unui 
eşantion extras aleatoriu în procent de minimum 5% 
din numărul total al cererilor depuse. 
(3) Consiliul Județean, respectiv Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti pune la dispoziţia 
solicitanţilor, prin afişare pe site‐ul oficial al 
instituţiei, formularele de cerere. 
(4) În cazul în care se constată că documentaţia de 
solicitare a ajutorului de stat este incompletă sau 
necesită clarificări, persoana responsabilă cu 
verificarea documentaţiei din cadrul Consiliului 
Județean, respectiv Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti notifică solicitantul în 
vederea transmiterii documentelor şi/sau 
informaţiilor suplimentare şi/ori a celor lipsă. 
(5) În termen de 5 zile calendaristice de la data 
primirii notificării, dar nu mai târziu de sfârşitul lunii 
pentru cererile depuse conform prevederilor art. 19 

 



alin. (1), solicitantul are obligaţia completării 
documentaţiei, în caz contrar cererea de solicitare a 
ajutorului de stat fiind respinsă total sau parţial, 
după caz. 

Art. 25.(1) Schema de ajutor de stat instituită prin prezenta 
hotărâre de Guvern se implementează după primirea deciziei 
Comisiei Europene de acordare a ajutorului de stat. 
(2) În situația în care decizia Comisiei Europene conține 
prevederi noi sau diferite față de schema notificată, 
prevederile prezentei hotărâri se completează și/sau se 
modifică în consecință. 

Art. 22.(1) ‐Schema de ajutor de stat instituită prin 
prezenta hotărâre a Guvernului se implementează 
după primirea deciziei Comisiei Europene de 
acordare a ajutorului de stat. 
(2) În situația în care decizia Comisiei Europene 
conține prevederi noi sau diferite față de schema 
notificată, prevederile prezentei hotărâri se 
completează și/sau se modifică în consecință. 

 

Anexa nr. 1
Denumire prestator servicii __________ 
Date de identificare _____________ 
Contract nr. _____________ 

 
 

CERERE 
pentru solicitarea ajutorului de stat 

Solicit  ajutor  de  stat  pentru  activitatea  de 
neutralizare a subproduselor de origine animală care nu sunt 
destinate  consumului  uman  desfășurată  în  luna  /  perioada 
____________________  efectuată  la  următorii  crescători 
individuali de animale: 

Nr. 

Crt. 

Nume 
crescător 
individual 

de 
animale 

Nr. / 
data 

factura 
fiscală 

Cantitate 
subproduse 
de origine 
animală 
care nu 
sunt 

Tarif 

 

‐ 
lei/kg 

Valoare 
totală 

‐ lei ‐ 

 
Anexa nr. 1

CERERE 
pentru solicitarea ajutorului de stat 

Crescătorul  de  animale  (numele  si 
prenumele,  localitate)  solicit  ajutor  de  stat  pentru 
activitatea  de  neutralizare  a  subproduselor  de 
origine  animală  care  nu  sunt  destinate  consumului 
uman  desfășurată  în  luna  /  perioada 
____________________  efectuată  de  (denumirea 
prestatorului de servicii): 

Nr.

Crt.

Nr. / data factura 
fiscală 

Cantitate 
subproduse de 
origine animală 

Tarif  

 

‐ 
lei/kg 

Valoare 
totală 

‐ lei ‐ 

 



destinate 
consumului 

uman 

‐ kg ‐ 

‐ 

1           

2           

3           

Total        

Administrator / Director general, 
  SEMNĂTURA 
    ȘTAMPILĂ 

 
 
 
 
 

care nu sunt 
destinate 

consumului uman 

‐ kg ‐ 

‐ 

1       

2       

3       

Total      

Administrator / Director general, 
  SEMNĂTURA 
    ȘTAMPILĂ 

 

     
     

 


